

3117-II

**B.A. (Part-III) Examination, 2024**

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part-III]

(Three Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

**PUBLIC ADMINISTRATION**

Paper-II

(Local Administration)

6256936

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

समय: 3 घंटे

अधिकतम अंक: 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of Short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

**PART-I SHORT ANSWER**

**Maximum Marks: 40**

Part-I would contain 10 compulsory short answer questions of 4 Marks each to be answered in 50 words.

प्रथम भाग में 10 अनिवार्य लघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न चार अंकों का होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 50 शब्दों में देना होगा।

- 1 (i) Give the definition of Local Self-Government.  
स्थानीय स्वशासन को परिभाषित कीजिये।
- (ii) Mention the types of Member's of Panchayat Samiti.  
पंचायत समिति के सदस्यों के प्रकार लिखिये।

6256936

- (iii) Write any four functions of Chief Executive Officer of Zila Parishad.  
जिला परिषद के मुख्य कार्यकारी अधिकारी के कोई चार कार्य लिखिये।
- (iv) Who are the members of Gram Sabha?  
ग्राम सभा के सदस्य कौन होते हैं?
- (v) Write the main four functions of Gram Panchayat.  
ग्राम पंचायत के प्रमुख चार कार्य लिखिये।
- (vi) Mention any four methods of control by State Government on Local Government Institutions.  
राज्य सरकार के द्वारा स्थानीय संस्थाओं पर नियंत्रण की कोई चार पद्धतियाँ लिखिये।
- (vii) Write effective any four suggestions for making Democratic Decentralization.  
लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण को सफल बनाने हेतु कोई चार सुझाव लिखिये।
- (viii) Write four functions of Jaipur Development Authority.  
जयपुर विकास प्राधिकरण के चार कार्य लिखिये।
- (ix) What are the four main characteristics of 73<sup>rd</sup> Constitutional Amendment?  
73वें संविधान संशोधन अधिनियम की चार प्रमुख विशेषताएँ लिखिये।
- (x) Point out any four problems of training in Panchayati Raj Institutions.  
पंचायती राज संस्थाओं में प्रशिक्षण सम्बंधी कोई चार प्रमुख समस्याएँ लिखिये।

6256936

## PART-II DESCRIPTIVE

**Maximum Marks: 60**

Attempt three questions in all, selecting one question from each Section. All questions carry equal Marks.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न हल करने होंगे। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

6256936

### SECTION-A/ खण्ड—अ

1. What do you understand by the concept of Local Self-Government? Discuss the development of Local Self-Government in India.  
स्थानीय स्वशासन की अवधारणा से आप क्या समझते हैं? भारत में स्थानीय स्वशासन की विकास यात्रा को समझाइये। [5+15=20]
2. What is the difference between Municipal Corporation and Municipalities? Throw light on the composition and powers of Municipal Corporation.  
नगर निगम और नगर पालिका में क्या अन्तर है? नगर निगम के गठन एवं कार्यों पर प्रकाश डालिये। [5+15=20]

**SECTION-B/ खण्ड-ब**

3. Write a brief essay on Theoretical and Practical aspect of Democratic Decentralization in India. [20]  
भारत में लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण के सिद्धांत और व्यवहार पक्ष पर एक संक्षिप्त लेख लिखिये।
4. Describe the organization and functions of Panchayat Samiti in Rajasthan. [20]  
राजस्थान में पंचायत समिति के संगठन व कार्यों को समझाइये।

**SECTION-C/ खण्ड-स**

5. Discuss the sources of income of Rural Local Bodies. Give suggestions to increase their resources. [5+15=20]  
ग्रामीण स्थानीय निकायों के आय के स्रोतों की विवेचना कीजिये। इनके संसाधनों में वृद्धि के लिए सुझाव दीजिये।
6. Write Short Notes on any two - [10+10=20]
- (i) Legislature Control over Urban Local Bodies.  
(ii) Zila Parishad  
(iii) Municipal Council  
(iv) Ashok Mehta Committee
- किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये -
- (i) नगरीय स्थानीय निकायों पर विधायिका का नियंत्रण  
(ii) जिला परिषद  
(iii) नगर परिषद  
(iv) अशोक मेहता समिति